Протокол № 3
заседания Управляющего совета

 МОУ «Национальная татарская гимназия»

от 12.01.2017г.

Присутствовали члены Управляющего совета: зам.председателя СРТНКА, зам.председателя Управляющего совета Хакимов З.Ш, председатель Исполкома СРТНКА Гильмутдинов Р.Р., представитель учредителя  Машкова М.А., директор гимназии Саласкина З.И., председатель Совета родителей Давыдова И.В., родитель Джумагалиева Раиса Черниязовна, член СРТНКА, родитель Сулейманов М.Ш., председатель фонда «Мәктәп”Бекселяева Ю.А., бухгалтер  фонда «Мәктәп” Бец Т.С., председатель профкома гимназии Султанова Н.Р, зам. директора по ВР Кирасирова Х.В., учителя гимназии Аитова З.А., Мызникова Р.Р., учащиеся Курбанов Р. и Файзиев Амирхан.
Отсутствовали: Акчурин С.М., Миняшев  Р.К.
Повестка дня:

1.  Отчет бухгалтера фонда «Мэктэп» за 2016г. - Бец Т.С.
2. План подготовки к конференции «Народы Поволжья» и областной олимпиаде по татарскому языку.- Саласкина З.И., Аитова З.А.
3. О подготовке к юбилею гимназии – Кирасирова Х.В..
4.  О введении нового члена  в состав УС- Давыдова И.В.
1. По первому вопросу выступила бухгалтер фонда «Мәктәп” Бец Т.С.. Она отчиталась о расходах фонда “Мэктэп”за 2016 год.  (см. приложение)

     Давыдова И.В. предложила с целью прозрачности деятельности фонда “Мэктэп” и рационального использования средств, собранных из благотворительных взносов, организовать ежеквартально отчет контрольно-ревизионной комиссии как на заседаниях Совета родителей, так и Управляющего совета. Члены Совета родителей ознакомят с отчетом фонда всех родителей на классных собраниях. Отчет фонда “Мэктэп” должен быть размещен на сайте гимназии в ближайшее время.

      Хакимов З.Ш.отметил, что для нормального функционирования гимназии в быстро меняющихся экономических условиях необходимо организовать поступление материальных средств из различных источников. Также он отметил, что в этом направлении ведется серьезная работа с членами татарской автономии.

2. По реализации проектов по программе развития гимназии выступила Саласкина З.И. Закия Идрисовна ознакомила с ходом реализации проектов:
•Проект “Научно-практическая конференция “Народы Поволжья”- подано заявок более 100 от 48 ОУ Саратовской области, присланные работы переданы на рецензию членам жюри. Идет подготовка к конференции.

•Проект “Областная олимпиада по татарскому языку” – материал получен из Казани.

Заявки на участие получены от 7 татарских школ области. Идет подготовка к олимпиаде. Была представлена смета на проведение конференции и олимпиады.
Гильмутдинов Р.Р., председатель Исполкома СРТНКА, обещал от имени Аблязова К.А. финансирование конференции и олимпиады.

.

3. С информацией о подготовке к юбилею гимназии  выступила Кирасирова Х.В., зам.директора по В.Р.  Она ознакомила присутствующих с идеей проведения 25-лет.юбилея гимназии и представила проект сметы. После длительного обсуждения и предложений по сценарию было решено организовать рабочую группу по подготовке юбилея,  доработать сценарий и смету с учетом мнения общественности, родителей и учащихся. К 25 января представить сценарий на утверждение.
4. Давыдова И.В. предложила собравшимся ввести в состав УС нового члена  Джумагалиеву Раису Черниязовну, представителя родительского комитета 6а кл, одного из активнейших членов общешкольного Совета родителей. Принято единогласно.

Постановили:

1. Утвердить отчет расходов Фонда “Мәктәп” за 2016 год.

Организовать ежеквартальный отчет контрольно-ревизионной комиссии по средствам Фонда как на заседаниях Совета родителей, так и Управляющего совета. Членам Совета родителей ознакомить с отчетом фонда всех родителей на классных собраниях. Отчет фонда “Мэктэп” разместить на сайте гимназии в ближайшее время.

2. Одобрить ход подготовки к реализации проектов:

•
Научно-практическая конференция “Народы Поволжья”

•
Областная олимпиада по татарскому языку

Финансирование конференции и олимпиады провести за счет спонсорских средств Исполкома СРТНКА.
3. Организовать рабочую группу по подготовке 25-лет.юбилея гимназии,  доработать сценарий и смету с учетом мнения общественности, родителей и учащихся.

К 25 января представить сценарий на утверждение.

4.Ввести в состав УС МОУ НТГ нового члена  Джумагалиеву Раису Черниязовну, представителя родительского комитета 6а кл, одного из активнейших членов общешкольного Совета родителей.
Зам.председателя Управляющего совета  МОУ НТ                        З.Ш.Хакимов
Секретарь                                                                                             И.В.Давыдова

	Отчет Саратовского городского общественного фонда поддержки МОУ «Национальной (татарской) гимназии» «МЭКТЭП» «ШКОЛА»)

C января по декабрь  2016 года

	Приход:

	1
	Благотворительные взносы от  родителей
	1186600

	Итого:
	1186600

	Расходы:

	1
	Содержание компьютерной и множительной техники (заправка картриджей, ремонт, замена расходных материалов,  приобретение тонера, жесткого диска)
	43 562

	2
	Награждение учащихся НТГ, печать фотографий

 проведение  семинара.
	16 430

	3
	Оплата за билеты в г. Казань
	7 912

	4
	Приобретение стендов по ОБЖ
	25 180

	5
	Приобретение двух обеденных столов  в нач.школу
	18 500

	6
	Приобретение шкафа в нач.школу
	15 300

	7
	Установка пластиковой перегородки с дверью для раздевалки  в нач . школу
	25 000

	8
	Приобретение комплектов постельного белья  в нач . школу
	23 569

	9
	Приобретение линолеума в кабинет физики
	24 524

	10
	Приобретение канцтоваров
	54 285

	11
	Приобретение аккумулятора, огнетушителей и заправка огнетушителя
	5 858

	12
	Приобретение футболок для учащихся НТГ
	2 093

	13
	Публикация статей в газете « Саратовская панорама»
	18 900

	14
	Оплата услуг за телефон ,радио и за интернет в нач .школе
	20 668

	15
	Оплата сан.эпид. услуги (сан.миниум)
	20 534

	16
	Оплата услуг банка
	15 651

	17
	Оплата за  обучение  на курсах (17000,  7000, 3600)
	27 600

	18
	Оплата за услуги утилизации ламп
	2 370

	19
	Оплата за услуги в БТИ (изготовление электронной копии, справка)
	7 715

	20
	Оплата за услуги метрологии (проверка манометров)
	2 353

	21
	Оплата за заливку катка в нач. школе
	3 000

	22
	Оплата за установку розеток, коробки автомата, проверка электроснабжения в кабинете физики
	6 700

	23
	Оплата летнего ремонта в школе
	174 552

	24
	Оплата услуг за вывоз снега и очистка крыши от снега
	9 300

	25
	Оплата за проверку устройства контроля загазованности и приобретение устройства загазованности в нач.школе
	7 973

	26
	Оплата услуг проведения исслед.производ. контроля (микроклимат, вода)
	4 065

	27
	Оплата услуг определения качества огнезащитной обработки
	4 500

	28
	Оплата за откачку жидкости, аварийное устранение засора
	15 000

	29
	Приобретение

а) хозтовары: крепеж, диск, панель, уголки, герметик, гвозди, саморезы, гайки,

болты, доводчик, клей, замки, тряпка для пола

б) сантехника: раковина, смесители, муфты, вентиль, отвод, подводка, решетка, краны шаровые, кран – буксы, трубы, хомуты, переходники, комплект пробок.

в) электротовары: светильники, энергосберегающие лампы, стартеры

г) моющие средства, т/ бумага

д) стройматериалы

	24 546

26 560

21 815

25 136

52 171

	Всего по расходу:
	753 322

	Выплаты:

	1
	Материальная помощь тех. персоналу
	150 270

	2
	з/ плата работников фонда
	186 774

	3
	Налоги
	96 109

	Всего на выплаты:
	433 153

	Итого по расходам :
	1186475

	Остаток
	        125

Председатель фонда «Мәктәп”                                                     Бекселяева Ю.А
      Бухгалтер                                                                                        Бец Т.С.